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Abstract
First part contains general characteristics about authoritative and totalitarian economies,
differences between these countries, opinions and knowledge of scientists dealing with
this issue and also confrontation of both regimes. Another part is about economic
transformation in Asian countries, especially China and Vietnam. Further this thesis
brings nearer political system and structure of government and economy of these
countries. I discuss here whether the system works and will work in the future or the
economies need to be reformed. What is the role of the state in these countries?
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Abstrakt
První část obsahuje obecné charakteristiky o autoritativních a totalitních ekonomik,
rozdíly mezi těmito zeměmi, názory a poznatky vědců zabývajících se touto
problematikou, a také konfrontace obou režimů. Další část je věnována ekonomické
transformaci v asijských zemích, zejména v Číně a Vietnamu. Dále tato práce nahlíží
blíže na politický systém a strukturu vlády a ekonomiky v těchto zemích. Zde budu
diskutovat, zdali systém funguje a bude fungovat v budoucnu, nebo je ho třeba
reformovat. Jaká je role státu v těchto zemích?
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1. INTRODUCTION

When the country Pitch Land did all the reforms needed for applying the market

economy, meaning removing the trade barriers, privatizing state enterprises, keeping

public debt and inflation on low levels, removing price controls, having flexible labor

market and opening the economy to the world market, everyone would expect the

country having a rapid economic growth. Instead of that the economy had a very poor

growth, foreign investment stagnated and the country went through a deep social

problems.

On the other side, the country Lucky Republic had a gradual implementation of

the reforms. The process was under experimental way and the changes were applied on

the basis of the method trial error. Only some major sectors were selected for the

reforms before the implementation on wider basis. Though the country grew at

unexpectedly high rates, private and foreign investment increased, and more than 400

million of inhabitants got above the poverty line.

What went wrong in Pitch Land and how did the Lucky Republic manage to

undergo such a rapid economic development? “Economic growth is the most powerful

instrument for reducing poverty. Where there has been the least amount of growth, there

is also the greatest incidence of poverty.”(Rodrik 2007) In this time of globalization, the

countries have to aim to greater openness to the world market and those which did not

oversee their opportunities can fully benefit from the globalized world. Therefore the

national policy chosen is very important for the success of the country on the field of

economic development.
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To answer the question above we can use regression or non-regression models

finding which variables are significant for the growth of the country and what policies

are needed to change. Except the econometric analysis we need to look at the country as

whole from the cultural and historical view. The same policies in both countries do not

surely lead the countries to the same economic level. The mentality and preferences of

the citizens are different and the response to the policies applied can be various. “The

growth policies are context specific, because of the environments, where firms and

households are situated, varies in opportunities and constraints.”(North 2005) We

cannot implement the policies without taking into account the country’s specific

contextual, cultural, historical and geographical basis.

Whatever the country is or how different its citizens are, we cannot forget an

important role of the government. The theory, that the government should leave a room

to the market and its participants to rule the economy, is obsolete. The government plays

an essential role in the economy of the country even though its interests are sometimes

not sincere and transparent. “While the government is blamed as a harmful mechanism

for private interests, without it the country would be as an uncontrollable car with no

driver rushing from one side to another.”(Kornai and Qian 2009) We have to be critical

to our government to protect our democracy, but we have to also understand that

controlling a limited budget is not so easy.

In the late 1980s the fall of the iron curtain caused many sets of policy

principles to be developed. One of them was the Washington Consensus, which

emphasized the importance of the free market. It was a list of the necessary reform

steps, compiled by the World Bank and International Monetary Fund on the failure of
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post-war "import substitution" and "inward looking" economic and political

orientations. What are its shortcomings?

"The Washington Consensus did not take into account cultural, historical and

institutional differences between different countries." 1

While the original program declared market infrastructure building as one of the

goals, it reduced to privatizing in any way. Experience has shown that the policy of

liberalization, stabilization and privatization without supporting institutions may not be

successful.

To restore market is not enough to liberate the economy (to cancel the planning,

price controls, to restore private property). An essential part of the restoration market is

the creation of market institutions and rules, and the aim of the institution is precisely

define these rules. The free market assumes a clear and firm order. “Without the order it

will reverse to the tyranny of some powerful players.”(Kornai 1992)

Douglass North, the winner of the Nobel Prize in Economics in 1993, confirms

that the economic performance is determined by a mix of formal rules, informal norms

and methods for their enforcement.

1 Stiglitz, Nobel Laureate in Economics
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Pillars of the original Washington consensus adjusted by some market institutions and

rules

1st Fiscal Discipline

2nd Redirection of priorities in public spending in health, education and infrastructure

3rd Tax reform, expanding the tax base, reduction of marginal tax rates

4th Interest rate liberalization, financial liberalization

5th The single market and interest rate

6th Trade liberalization

7th Removing the barriers to foreign direct investment (FDI)

8th Privatization

9th Deregulation, particularly to facilitate the entry and exit into the

10th Securing property rights

11th Corporate governance

12th Anticorruption

13th Flexible labor markets

14th WTO agreement

15th Adherence to international financial codes and standards

16th Prudent capital-account opening

17th Non-intermediate exchange rate regimes

18th Independent central banks/inflation targeting

19th Social safety nets

20th Targeted poverty reduction

We could say that the list of 20 rules from the Washington Consensus that the

country should follow is also the list of key elements of a growth program. Consider
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China’s boom since late 1970s and Vietnam’s boom since late 1980s (Chow 2010).

These two countries were undergoing a rapid growth. While both of them headed to the

market economy, none of their policy rules matched “the post-Washington twenty”.

Vietnam’s reforms were gradual with a slow restoration of private property. China did

not even accept the private property rights regime in late 1990s.

Why the countries such as Pitch Land (we can match this kind of countries to

Brazil, Argentina, Mexico, Bolivia, Peru), which adopted the reforms needed for

applying the market economy, do not have as high growth rates as China and Vietnam

(Lucky Republics) have?

In my thesis I want to focus on economic growth of China and Vietnam. I want

to give an answer to the question: why have some countries grown more rapidly than

others and how can we construct growth strategies according to this experience.

Furthermore we can find out that no growth strategy is perfect and it is not possible to

implement the same growth strategy package to every country. We need to unwrap the

package and put together the policies that are appropriate to local opportunities and

constraints. The successful economy is not only if it can launch economic growth, but it

also has to sustain its growth.
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2. PRESENT CHINA

After the Cultural Revolution whoever came to China would say that this country

needs reforms, reforms starting in rural areas where the majority of poor live. The

agriculture in China faced low productivity and decreasing production incentives. This

should be resolved by immediate price liberalization and land privatization. With the

price liberalization there is the increase of food prices which implies the corporatization

of State owned enterprises (SOEs) and in order to globalize the trade and bring the price

discipline to the country there is the need of the trade liberalization coming along with

the reforms in financial sector. And, of course, we have to secure sufficient income

during the period of unemployment by applying the social reforms. But while these

steps seem to be logical in order to establish property rights and achieve macroeconomic

stability, China decided to take a different way.

Price liberalization in agriculture was applied partially, after fulfilling the

obligations to the state, farmers were allowed to sell crops in the market. Prices were

still determined by authorities and the system of planning maintained. Land

privatization was solved by the system of household responsibility and township and

village enterprises. This solution ignited the increase in share of household and small

enterprises in industrial sector to more than 50 percent in 1990 (Chow 2010). Here

China benefitted from sophisticated network of local governments. Kornai and Qian

(2009) describes the environment in China as a place where property rights were

effectively more secure under the ownership of local government than being in private

hands.
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China’s dual track reforms differs significantly from other reform strategies in

Asia as India’s gradualism, Taiwan’s protectionist trade strategy or open trade policies

in Hong Kong and Singapore. If any of the countries tried to apply the similar policies

as in China, it failed. Even the Soviet Union came up with a similar idea of household

responsibility system and two-track pricing during 1980s but with no success. “An

immediate implication is that growth strategies require considerable local

knowledge.”(De Haan 2007)

In the 1970s and 1980s many developing countries were undergoing rapid growth

as China and other East Asian countries. But their growth was short term. The vast

majority of the growth ended in those countries after few years. In Latin America it

collapsed in the early 1980s as well as in sub-Saharan Africa. “Sustaining growth is

more difficult than igniting it, and requires more extensive institutional reform.”(Rodrik

and Wacziarg 2005) In the long run, to maintain growth and ensure stability the country

has to establish high-quality institutions. This contains the protection of property rights

and the rule of law. Those institutions can be described as formal and informal. The

relative importance of formal institutions increases with broadening scope of market

exchange.

High-quality institutions can take multitude of forms and the probability of

convergence is very low. “Economies that adopt the formal rules of another economy

will have very different performance characteristics than the first economy because of

different informal norms and enforcement.”(North 1990)
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3. GROWTH

So what keeps growth low in some countries that took necessary reforms? Is it


[…]


Minh City and Hanoi stand out of the league of Asian urban centers due to their lack of

effective public transport. Nowadays the city planners regret not to start thinking of the

subway system much sooner. Now expecting the subway to be finished in two decades

would be very naive.

Another issue that comes to mind here is the sewer system. The widespread

flooding, that causes every season a lot of headaches and hardship to inhabitants of

these two biggest cities in the country, could be controlled, but again, the city’s response

has been fruitless. Many cities in East and South-East Asia have dealt with these kinds

of problems very effectively, but somehow Vietnamese government seems to lag behind

in addressing fundamental and predictable challenges. How will it react in the face of an

unforeseen crisis?

According to World Bank’s latest study, Vietnam scored lower than all East

and Southeast Asian countries except Indonesia in government effectiveness, voice and

accountability regulatory, and quality of law (Kornai and Qian 2009).

Vietnam’s ranking in the category of “governance effectiveness” declined

between 1996 and 2010. But it does not mean that Vietnam did not concentrate on this

area, it just means that other countries performed better and their improvement were

much faster.
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By replacing the bureaucratic apparatus or reducing the number of ministries

may produce some effective gains, but absolutely more will be gained by limiting the

power of the state and its functions. The state should focus on key areas only.

In recent years the donor community has poured large sums of money into

existing administrative apparatus to help public administration reforms without success

because the existing apparatus did not fundamentally change anything of what it does.

The Vietnamese government’s own reform has been a bigger success, especially the

Enterprise Law that set up the essential basis of the market structure. Vietnam is now

facing new challenges that need much more elaborate solutions. “The country needs to

reform education system, healthcare, resolve the infrastructure crisis, and meet the

challenges of urbanization and environmental degradation, this will require better

government, not just less government.”(Le Dang Doanh 2002)

If Vietnam wants to achieve its ambitious development objectives, the

economy must keep pace with other East and Southeast Asian countries. continue to

perform high rate of growth for the next several decades. This has been shown as a very

difficult objective to achieve for many Asian dragons. And indeed most of the

developing countries started to slow down their growth when they reached a certain

level of wealth. And Vietnam, of course, will approach this level soon. Vietnamese

politicians must therefore ask themselves: how can Vietnam sustain its phenomenal

growth? “It should be clear that the only way to achieve a sustained high rate of

economic growth for several decades more is to identify the sectors with the most

growth potential and provide them with the environment and inputs needed to

thrive.”(Rodrik 2007) The Vietnamese economy is driven by private and the foreign
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invested sectors. These sectors are most likely to ensure the prolonged economic growth

on which Vietnam’s future depends. However, the government is not providing these

sectors, especially the private sector, with the conditions that is needed to guarantee

their success in the future.

Government industrial policy remains biased in favor of the sector that

objective analysis reveals is the least competitive, generates the fewest jobs, and

delivers the lowest growth rate. This is to place the economy against the necessity to

sustain a high rate of growth for the next several decades, it is no different from a

general who sends his weakest soldiers first to the war.
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8. CONCLUSION

The growth theory is now much more sophisticated and powerful as it was. Even

though the regression models can pick useful correlations and significant variables, but

from the experience of the countries we can see that none of the policies is always

applicable. Since the original ten rules of Washington consensus and its modification

“the post-Washington twenty”, the economist thought they knew how to make growth

happen. But the results were quite disappointing.

If the countries as Pitch Land were undergoing high rate of growth and Lucky

Republics were stagnating, there would be no dispute about the recommended policy

rules. Now the basic reform policies are under attack and suspicion of not having the

key role to ignite economic growth.

My thesis showed that China and Vietnam have been very careful in their

reforms in transition from the centrally planned economy to socialist-market economy.

The reform pace and the direction have been shaped by a decade of long discussions and

debates between moderate and radical reformers. In both countries it resulted in a

gradual, step by step, experimental and dual-track pattern of transition.

The need of political sustainability dictates the timing and structure of the

reforms. One important lesson can be made from the reform path of both countries. It is

the step-by-step partial reforms, which can help to implement the changes gradually to

the areas where possible with an opportunity of a quick outcome. That would strengthen

the following political support to the reforms needed.
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Finally, we need to realize that the same policies applied to all the countries do

not surely lead the countries to the same economic level. The mentality and preferences

of the citizens are different and the response to the policies applied can be various. The

growth policies are context specific and we cannot implement the policies without

taking into account the knowledge of the local opportunity and constrain conditions.

The fundamental differences of China and Vietnam from other transition

economies are the Communist parties that had experienced many extremely long and

depleting wars in their history. The parties are deeply rooted in the whole society, which

is poor and less educated than their European counterparts. Vast majority of the

population had worked in agriculture before the reforms. Thanks to thousands of years

of feudalistic socio-political system, the parties are more efficient implementing

political control. The marginal cost of political control is lower than in Eastern

European countries.

These differences can tell us that a revolution in a sense of Eastern European post-

communist countries is not going to happen, due to the low desire from the population

and the low marginal cost of political control. The Communist parties are strong and

oppose every possibility of losing power in the country. China and Vietnam are the real

proof of economies that are undergoing the market-oriented reforms without drastical

changes in their political system.

However, the great issue to be resolved is the connection among the powers.

Legislative power, executive power and judicial power are not perfectly separated. It is

a fundamental and a necessary condition for democracy since John Locke and both
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China and Vietnam should not postpone these political reforms. Democracy does not

have negative effect to growth as we could see in many papers from Rodrik (2005) or

Minier (1998). They state that democratic transition does not bring about adverse

economic consequences.

“The leaders cannot make correct decisions on policy matters unless they are

provided with a comprehensive, objective analysis of the situation and possible

responses. This kind of analysis can only emerge from constructively critical debate.

Therefore, the government must actively encourage constructive criticism, and the

sharing of alternative viewpoints.”(Minier 1998) This means from all sides, legislative

power, judicial power, and also press.
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