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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis has a number of disadvantages:

1. Inappropriate formatting (space between paragraphs, citations, page numbers).

2. Unacademic style of writing.

3. Not well structured content.

4. No clear research objective.

5. No asnwer for the research question.

6. No literature review.

7. No economic analysis.

8. No any other analyses.

9. No comparison of China and Vietnam.

10. No examples of Economic Transformation.

11. No theoretical research.

12. No empirical research.

Suggested questions for the defence are:

“What are the values of macroeconomic indicators for Vietnam and China?”

o values of GDP and GDP growth

o Consumer Price Index as an indicator of inflation

o rates of unemployment

o balance of payments

o historical change of indicators

“What is Economic Transformation?“

“What kind of economic transformation have the countries gone through?“

“Were there any alternatives or examples of other countries that went through economic

transformation?”

“What are the main industries/institutions that went through economic transformation in Vietnam

and China?”

“What were the consequences of economic transformation?”

“What advantages and disadvantages did economic transformation bring?”

“What economic development do you predict for Vietnam and China?”
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 “What are your recommendations for these states? What economic or political programs are to be

followed to reach the desirable results?”

I recommend the thesis to be defended only with significant improvements.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 10

Methods (max. 30 points) 5

Contribution (max. 30 points) 5

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 30

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 4
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě